## LUCAM

**EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM**  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19  
20 21 22 23 24

## 1

1 Quoniam quidem multi conati sunt ordinare  
 narrationem, quae in nobis completae sunt,  
 rerum,  
 2 sicut tradiderunt nobis,  
 qui ab initio ipsi viderunt  
 et ministri fuerunt verbi,  
 3 visum est et mihi, adsecuto a principio omnia,  
 diligenter ex ordine tibi scribere,  
 optime Theophile,  
 4 ut cognoscas eorum verborum,  
 de quibus eruditus es, firmitatem.

5 Fuit in diebus Herodis regis Iudaeae  
 sacerdos quidam nomine Zacharias  
 de vice Abiae, et uxor illi  
 de filiabus Aaron, et nomen eius Elisabeth.  
 6 Erant autem iusti ambo ante Deum,  
 incedentes in omnibus mandatis  
 et iustificationibus Domini, irreprehensibiles.  
 7 Et non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth  
 sterilis, et ambo processissent in diebus suis.  
 8 Factum est autem,  
 cum sacerdotio fungeretur  
 in ordine vicis suae ante Deum,  
 9 secundum consuetudinem sacerdotii  
 sorte exiit, ut incensum poneret ingressus in  
 templum Domini;  
 10 et omnis multitudo erat populi orans  
 foris hora incensi.  
 11 Apparuit autem illi angelus Domini  
 stans a dextris altaris incensi;  
 12 et Zacharias turbatus est videns,  
 et timor irruit super eum.

## LUCAM

Ma l'angelo gli disse:  
 << Non temere, Zaccaria,  
 la tua preghiera è stata esaudita  
 e tua moglie Elisabetta ti darà un figlio,  
 che chiamerai Giovanni.  
 Avrai gioia ed esultanza e molti si rallegreranno  
 della sua nascita.,  
 poiché egli sarà grande davanti al SIGNORE;  
 non berrà vino ne bevande inebrianti,  
 sarà pieno di SPIRITO SANTO  
 fin dal seno di sua madre e ricondurrà  
 molti figli di Israele  
 al SIGNORE loro DIO.  
 Gli camminerà innanzi con lo spirito  
 e la forza di Elia,  
 per ricondurre i cuori dei padri verso i figli  
 e i ribelli alla saggezza dei giusti  
 e preparare al SIGNORE  
 un popolo ben disposto >> .  
 Zaccaria disse all'angelo:  
 << Come posso conoscere questo?  
 Io sono vecchio  
 e mia moglie è avanzata negli anni >> .  
 L'angelo gli rispose:  
 << Io sono Gabriele che sto al cospetto di DIO  
 e sono stato mandato  
 a portarti questo lieto annunzio.  
 Ed ecco, sarai muto  
 e non potrai parlare fino al giorno  
 in cui queste cose avverranno,  
 perché non hai creduto alle mie parole,  
 le quali si adempiranno a loro tempo >> .  
 Intanto il popolo stava in attesa di Zaccaria,  
 e si meravigliava per il suo indugiare nel tempio.  
 Quando poi uscì e non poteva parlare loro,  
 capirono che nel tempio aveva avuto una visione.  
 Faceva loro dei cenni e restava muto.  
 Compiuti i giorni del suo servizio  
 tornò a casa.  
 Dopo quei giorni Elisabetta, sua moglie, concepì  
 e si tenne nascosta per cinque mesi e diceva:  
 << Ecco che cosa ha fatto per me il SIGNORE,  
 nei giorni in cui si è degnato  
 di togliere la mia vergogna tra gli uomini >> .